1225 gennaio 4, San Lorenzo

Dopo che Flamilia del fu Tedaldo da Nago e Delaido suo figlio hanno riconsegnato
ad Amulperto abate del monastero di San Lorenzo un terreno a prato, arativo e a
bosco, posto nel territorio di Nago, Amulperto lo dà in locazione a Riprandino detto
Patucius da Nago, per l’affitto di sei gallete di olio.

Originale: AP, tomo I, n. 17 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, Naco forse di mano duecentesca e 1225 cassato; su due righe ac-
canto, di mano del secolo XVI: Investitura de Riprando detto Patucio de Naco, revisto 1594;
seguono, in basso, 38, 1225 e, in verticale, N. 59 cassato, più in basso al centro N. 17 in senso
inverso; in calce, su tre righe a sinistra in senso inverso di mano duecentesca: Bertoldus et Na-
sinbenus heredes condam domini Iohannis de Vayolis posident sed non dant fictum oley pro
tantum de vino.
La pergamena, 295 x 192 mm, in discreto stato di conservazione, è usurata sul margine inferio-
re, ha poche macchie sparse e tracce di rigatura a secco.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 17 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 38; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 42;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 59.

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo quinto, indictione XIII, die quar-
to intrante ianuario, in domo una posita iuxta monasterium Sancti Laurentii
Tridenti, in presentia Belleti, Mascarini, Bertoldi, Iacobi de Placentia at aliorum.
Ibique dominus Amulpertus abbas dicti monasterii, presentibus dompno Iohane,
magistro Grepone, dompno Alberto fratribus suis, eorum consensu et parabo-
la, nomine locationis imperpetuum investivit Riprandinum qui dicitur Patucius
de Nacu, et sicut liberum hominem, et eius heredes existentes sub dicto mona-
sterio et per dictum monasterium se distringentes et racionem facientes, nomi-
natim de tota illa terra prativa et aratoria et boschiva posita in territorio de Nacu
ubicumque sit vel inveniri possit quam Flamilia filia quondam Tedaldi de Nacu
et eius filius Delaydus refutaverant in dictum dominum Amulpertum abbatem,
excepto domo in qua stabat ipsa Flamilia et exceptis olivis cum terra quam habet
Bonensigna de Nacu, et exceptis casamentis et terra casaliva quam predicti Flami-
lia et eius filius refutaverant in dictum dominum abbatem, ita ut ipse eiusque
heredes predicti ipsam terram cum arboribus et olivis in integrum illi perti-

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri palacii huic interfui et rogatus ita
scripsi.

a) v corretta su i.
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nentibus et cum omni iure habeat et teneat ad ipsam laborandam et habendam
ad suum commodum et utilitatem, non alienando ipsam alicui persone in totum
nec in partem, solvendo omni anno fictum dicto monasterio in festo sancte Marie
in Cereis sex galletas olei boni sine aliqua fraude ad galletam de Nacu, consi-
gnatum ibi ad Nacum nuncio dicti monasterii intus centenarium, et si ita non
solverit debet fictum induplare et si steterit per duos annos quod non solvat debet
cadere ab omni suo iure. Et promisit dominus abbas dictam rem locatam ab omni
persona in racione defendere et expedire aut dampnum in duplum ei restituere;
pactum tale inter se fecerunt quod si ipse dominus abbas vel eius successor aliquo
tempore dictam terram eidem Riprandino tollere voluerit aut ipse Riprandinus
vel eius heredes ipsam laxare vellet vel omnia que inter se promiserunt non obser-
varent, componere pars parti fidem servanti nomine pene vigintiquinque libras
veronenses, ratis omnibus manentibus ipsa soluta. Unde pro ita adtendendo et
ficto solvendo idem Riprandinus obligavit eidem domino abbati pignori omnia
sua bona presentia et ventura, et sic pro eo se possidere constituit, et dedit ei dic-
tum Mascarinum qui ipsum inde ponat in tenutam.

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri palacii huic interfui et rogatus ita
scripsi.

49.

1225 febbraio 11, San Lorenzo

Amulperto abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione la decima che il mo-
nastero ha a Pressano e nelle pertinenze a Contolino, per l’affitto di quattro moggi
di cereali.

Originale: AP, tomo I, n. 15 [A].
Nel verso: su una riga in alto di mano del secolo XV: Decima Presani <segue de Avisani depen-
nato> Avisi; sotto 1225 e, di seguito, tre righe di mano del secolo XVI riferiscono: Locatione della
decima de Pressano in Contolino de Presano, revisto 1594; sotto, su una riga a sinistra in senso
inverso al recto di mano del secolo XIII, visibile con la lampada di Wood: De decima, sulla stessa
riga e su quella successiva un’altra mano scrisse una nota visibile con la lampada di Wood di cui
si legge: De […]ni; dall’altro lato si vedono con la lampada di Wood lettere illeggibili; sul lato
sinistro, in verticale N. 15; al centro, su una riga del secolo XIII: Carta decime Prexani; sotto,
al centro, N. 16 di cui il numero è raschiato; Carta decime de Presano, su una riga di mano del
secolo XIII; sotto, su una riga in senso inverso al recto, di mano dei secoli XIII-XIV: Carta de-
cime de Presano; sotto, parallelamente al lato destro, 39, 1225 e N. 336 cassato.
La pergamena, 177/154 x 412 mm, in buono stato di conservazione, presenta ampie macchie ed
ha il margine destro leggermente usurato; tracce di rigatura a secco.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 15 [B].
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Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo quinto, indictione XIII, die
undecimo intrante februario, in curia monasterii Sancti Laurentii Tridenti, in
pre[sentia] domini Federici de Albiano, Vastenati, Olvradini, Mathei notariorum
pluriumque aliorum. Ibique dominus Amulpertus abbas monasterii Sancti Lau-
rentii Tridenti, de consensu et volumtate dompni Iohanis, dompni Alberti fra-
trum suorum ibi presentium, nomine locationis imperpetuum secundum consue-
tudinem domorum mercati Tridenti investivit dominum Contolinum in se suisque
heredibus utriusque sexus nominatim de tota decima integre quam habet et visum
est habere dictum monasterium in villa de Prexano et eius pertinenciis, scilicet
terris prativis, vineatis et cultis et incultis aut romcatis et romcandis seu romca-
turis vel quolibet alio modo, excepto decima que est infeodata, ita ut ipse Con-
tolinus eiusque heredes dictam decimam habeat et teneat et exinde quicquid velit
faciat, scilicet vendere, donare, pro anima iudicare, pignori obligare sine omni
predicti domini abbatis eiusque successorum contradictione, excepto quod ipsam
decimam aliquo modo alienare non possit militi nec servo nec potenti homini
neque ecclesie vel loco religioso, solvendo ipse Contolinus omni anno semper in
festo sancti Michaelis vel eius octavo fictum quatuor modios de blava, scilicet
duos modios de segala et duos modios de frumento ad modium tridentinum, pul-
crum vero granum sine aliqua fraude, conductum et consignatum dicto mona-
sterio expensis dicti domini Contolini, et si ita omni anno non solveret debet fic-
tum illud infra annum induplare, et si per biennium in solucione illius ficti
cessaverit debet cadere ab omni suo iure. Et dictus dominus abbas promisit pro
se suisque successoribus iamdicto Contolino super bonis dicti monasterii dictam
decimam ab omni persona in racione defendere et expedire aut dampnum in
duplum ei restituere, secundum quod res fuerit meliorata aut valuerit sub exti-
matione et in consimili loco; si vero ipse Contolinus suum ius a) aliquo tempore
vendere voluerit, domino monasterii b) requirere debet et ei pro XX solidis minus
dare quam alii persone si emere voluerit, et si infra quindecim dies facta requi-
sicione emere noluerit vendat postea cui velit, exceptis interdictis et salvo ficto
iamscripto, confirmante domino monasterii investituram tantum pro una libra pi-
peris. Tale pactum inter se fecerunt quod si dominus abbas dictam decimam ipsi
Contolino aliquo tempore tollere vellet aut dictus Contolinus ipsam laxare vellet,
componere pars parti fidem servanti nomine pene quinquaginta libras vero-
nenses, qua soluta nichilominus omnia firma persistant. Unde pro ficto solvendo
et omnibus iamscriptis observandis ad invicem ambe partes sibi pigneri omnia
eorum bona et dicti monasterii obligaverunt. Et ita dictus dominus abbas dedit
ei dictum Mascarinum qui ipsum inde ponat in tenutam. Et statim ibi in stupa

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 39; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 44;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 60.
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dicti monasterii, in presentia dictorum Olvradini et Mathei notariorum, dompnus
Grepus frater dicti monasterii omnia iamscripta laudavit et confirmavit.

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri pallacii huic interfui et in concordio
cum dicto Olvradino et Matheo notario ita scripsi.

(SN) Ego Matheus de Placentia sacri palacii notarius huic interfui et me sub-
scripsi.

(SN) Ego Olvradinus sacri palatii notarius his omnibus interfui et signum meum
aposui et me subscripsi.

a) Segue ven depennato. b) Ultima i corretta su o.

50.

1226 dicembre 30, San Lorenzo

Dopo che Benvenuta e Isalda, figlie di Crescenda e del fu Faidano de Faydano, a
nome proprio e della sorella Armengarda, hanno riconsegnato ad Amulperto aba-
te del monastero di San Lorenzo tre passi di terra casaliva con edificio soprastante,
posti in contrada di San Martino, Amulperto li dà in locazione a Crescenda stessa,
per l’affitto di 30 soldi veronesi.

Originale: AP, tomo I, n. 18 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1227 cassato; su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Livello
de domina Chresenda moier Faidano de Faidani habitatore in Trento, revista 1594; sotto, su
una riga di mano del secolo XVIII: Sopra tre passi di terra casaliva in San Martino di Trento;
seguono, in basso, 40, 1227 e N. 153 cassato, in basso, al centro, N. 18; sotto, su due righe a
sinistra di mano del secolo XIV, in senso inverso al recto: Contra dominum Bonaventuram de
Calapinis; sotto, su quattro righe di mano trecentesca in senso inverso al recto: Carta ficti mo-
nasterii Sancti Laurentii soldorum XXX veronensium omni anno in festo sancti Michaelis,
quod factum debet solvi dicto monasterio per dominam Creseldam uxorem condam Faydi-
ni de Faydano pro uno casamento quod est in contrata Sancti Martini; in calce, si leggono altre
annotazioni: Crescende de contrata Sancti Martini, su una riga del secolo XIII e Sancti Marti-
ni, su una riga a destra in senso inverso al recto di mano del secolo XIV.
La pergamena, 144 x 372 mm, in ottimo stato di conservazione, presenta qualche macchia e tracce
di rigatura a secco.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 18 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 40; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 45;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 61 (con data errata 1227).

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo septimo, indictione quinta deci-
ma, die mercurii secundo exeunte decembri, ante domum unam positam iuxta
monasterium Sancti Laurentii Tridenti, in presentia Gerardi, Iohanis notariorum,
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Conradini, Finelli de Banalo et aliorum plurium. Ibique Benevegnuta et Ixalda
filie quondam Faydani de Faydano pro se et Armengarda earum sorore refuta-
verunt omne ius et melioramentum in manibus domini Amulperti abbatis dicti
monasterii, que ipse sorores habebant vel habere possent in tribus passibus ter-
re casalive cum hedificio superhabenti posite in contrata Sancti Martini, cui
coheret a duabus partibus terra casaliva que tenetur per dictum monasterium, de
retro Atesis, de antea via publica, quam refutacionem fecerunt tali pacto quod
dictus dominus abbas de dicta terra cum hedificio debeat investire Crescendam
matrem ipsarum ad fictum illud secundum quod quondam pater earum Faydanus
fuerat investitus; qua refutacione ita facta, dictus dominus abbas ibidem, de con-
sensu magistri Greponis fratris sui ibi presentis, secundum consuetudinem domo-
rum mercati Tridenti, nomine locationis imperpetuum investivit dictam Cre-
scendam sicut liberam feminam in se suisque heredibus liberis utriusque sexus
de iamdicta terra casaliva cum hedificio superhabenti, ita ut ipsa eiusque heredes
ipsam rem locatam cum omni iure ei pertinenti habeat et teneat et quicquid velit
faciat scilicet vendere, donare, pro anima iudicare, pignori obligare sine omni pre-
dicti domini abbatis eiusque successorum contradictione, excepto quod non li-
ceat ei nec eius heredibus militi nec servo nec potenti homini nec persone servilis
condictionis rem ipsam alienare, ad fictum solvendum de cetero annuatim semper
in festo sancti Michaelis vel eius octavo XXX solidos veronenses nuncio dicti mo-
nasterii et ad ipsum monasterium conductos, et si ita anuatim non solverit quod
deinde infra annum debeat fictum induplare sine alia pena, et si steterit per duos
annos quod non solvat, debet cadere ab omni suo iure cum omni melioramento
in ea terra addito et nichilominus fictum non solutum solvere. Promisit dictus ab-
bas pro se et eius successoribus proprietatem dicte terre tantum ab omni perso-
na a) in racione defendere et expedire aut dampnum in duplum restituere secun-
dum quod res foret meliorata, et si aliquo tempore suum ius vendere voluerit, do-
mino monasterii requirere debet et ei pro XX solidis minus dare quam alii per-
sone si emere voluerit, et si infra XV dies emere noluerit, vendat postea cui velit
exceptis interdictis personis, confirmante domino investituram pro una libra pi-
peris tantum sine alia superimposita, et precepit ei ut inde sua auctoritate intret
tenutam, et insuper dedit ei dictum Gerardum qui ipsam ponat in tenutam. Pac-
tum fuit inter eos quod si aliquo tempore appareret quod dicta Crescenda vel eius
heredes qui in hoc succederent non essent libere persone vel quod supponerent
se servituti, quod dicta investitura penitus sit cassa et quod res locata cum omni
melioramento libere revertatur in dictum monasterium.

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri palacii huic interfui et rogatus ita
scripsi.

a) a corretta da e.
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51.

1227 dicembre 22, San Nicolò

Dopo che Federico del fu Ermanno Bochelinus ha riconsegnato a Egnone frate della
chiesa di San Nicolò un vignale, posto in Scleto dietro il castrum Tridentum,
Egnone lo dà in locazione a Poaçanum mugnaio, per l’affitto di due gallete di olio.

Originale: AP, tomo IV, n. 23 [A].
Sul f. 1r: in alto quasi al centro, 1227 e su due righe sottostanti di mano del secolo XVI: Livello
della casa de S[ancto Nico]lò in Poazano molinaro, Trento revisto 1594; sotto 41, 1227, N.
26 cassato e in senso inverso al recto e, incolonnato alla data, IV. N. 23; nello spazio tra i nu-
meri e la data suddetti si vedono con l’ausilio della lampada di Wood due note illeggibili; accanto
ai numeri e alla data, su una riga di mano del secolo XIV: Quaternus iurium ecclesie Sancti Ni-
colay; sotto P di grande formato.
Foglio in pergamena, discretamente conservato, macchiato e forato soprattutto lungo la piega
centrale, lungo la quale si notano fori che fanno pensare si trattasse di una parte di un fascicolo
composto di più fogli, poi divisi; contiene questo documento sulla pagina sinistra (f. 1v) e il doc.
72 (1239 aprile 25) sulla pagina destra (f. 2r), di cui manca la metà superiore che conteneva con
tutta probabilità un altro documento; lo specchio di scrittura è di 275 x 216 mm (205 per la pagina
destra); le pagine sono rigate e marginate a piombo con l’ausilio di forellini incisi ai margini.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 23 [B].

Edizione: C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospizio, n. 5. Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 41;
A. COSTA, La «residenza», p. 79, n. 6.

(SN) Anno Domini millesimo CCXXVII, indicione XV, die X exeunte decembri,
Tridenti aput ecclesiam Sancti Nicolai, in cimiterio illius ecclesie, presentibus
domino Girardo Tasca de Morio, Friderico filio Warinberti de Morio, Pelegrino
molinario, Cortelaçio a), Conrado teutonico, Bernardo et aliis testibus ad hoc roga-
tis. Ibique Fridericus filius condam domini Eremanni Bochelini refutavit in mani-
bus Egenonis fratris ecclesie Sancti Nicolai, recipientis vice illius b) ecclesie et per
se et omnes c) fratres et sorores tam pro infirmis quam pro sanis presentibus et ab-
sentibus, unum vineale iacens d) in Scleto e) retro castrum Tridenti de quo ipse fic-
tum solvebat omni anno illi ecclesie duas galetas olei, promitens ille Fridericus
illi Egenoni vice ecclesie semper omni tempore illam refutacionem firmam et ra-
tam habere et tenere et nullo iure contravenire in pena dupli dampni in quo eccle-
sia venerit; tali modo refutavit dictum vineale f) in eo quod ipse investire debeat
Poaçanum molinarium de ipso vineali. Hoc facto prefactus Egeno pro g) se et vice
et nomine illius ecclesie et pro aliis fratribus et sororibus absentibus et verbo infir-
morum presentium h), silicet Odelrici i) et Dominici et domine Werere et domine
Adeleite j) et domine Elice k) et Romane sororum hospitalis predicte ecclesie, et pro
omnibus aliis infirmis et sanis absentibus, nomine locacionis in perpetuum ad
usum et consuetudinem domorum mercatus Tridenti investivit Poaçanum moli-
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narium de predicto vineali iacente in Scleto e) retro castrum Tridenti cum omnibus
suis pertinentiis, racionibus et acctionibus, introitu et exitu et cum superioribus
et inferioribus suis in integrum dicto vineali pertinentibus, choeret ei l) ab uno
latere via et ab alio filia condam Mosti et ab anbobus capitibus dictus Fridericus
et alii forte sunt choerentes, tali vero pacto quod ipse Poaçanus et sui heredes
illud m) vineale aut cui dederint de cetero habere et tenere debeant et exinde qui-
quid n) voluerint faciant sine ulla contradicione locatoris o) et suorum successorum,
ad fictum solvendum omni anno illi ecclesie et fratribus in kallendis marcii VIII
diebus ante v[el V]III p) post duas galetas olei, et si tunc fictum solutum non fuerit
indupletur; alia superimposita inter eos fieri non debeat. Quod vineale dictus
Egeno, vice et nomine illius ecclesie pro se et omnibus fratribus et sororibus in-
firmis et sanis illius ecclesie presentibus et absentibus et pro suis successoribus,
promisit illi Poaçano et suis heredibus semper omni tempore ab omni persona
cum racione defendere et warentare et expedire in pena dupli dampni in quo ipse
conductor venerit tempore evictionis estimandi in conscimili loco. Licitum sit
conductori suum ius vendere, donare, pro anima iudicare cuicumque voluerit ex-
cepto tali persone que fictum q) non inpediat, et si ipse conductor suum ius vende-
re voluerit, primum denunciare debeat fratribus ecclesie et eis pro XX solidis ad
minus dare debet de eo quod ab alia persona sine fraude habere potuerit si emere
voluerit, et si emere noluerint infra XV dies postquam eis denunciatum fuerit
tunc vendat cui voluerit excepto tali persone que fictum non inpediat r), dando
locatori et confratribus s) illius ecclesie unam libram piperis pro omni nova con-
firmacione in emptore t) facta, et ita per eum se posidere manifestavit et per eius
interdictum desiit posidere, et dedit ei dictum Pelegrinum molinarium qui du-
cat eum in tenutam. Preterea dictus Fridericus per se et suos heredes promisit ipsi
Poaçano et suis heredibus si pro eo et culpa eius ei illud vineale inpeditum fue-
rit, defendere et warentare et expedire in pena dupli dampni in quo ipse venerit.

Suprascripto die, in domo domini Anbrosii, presentibus Ventura sartore, Pele-
grino molinario, Baraterio et aliis. Ibique dominus Anbrosius sindicus et procu-
rator ecclesie Sancti Nicolai vice illius ecclesie confirmavit et laudavit in predicto
Poaçano suprascriptam locacionem et sibi placere dixit, et illud idem per omnia
in eo confirmavit secundum quod superius continetur et vice illius ecclesie ei illam
locacionem ab omni persona cum racione defendere et warentare promisit in pe-
na dupli dampni in quo ipse conductor venerit. Unde due carte uno tenore scripte
sunt.

Ego Stephanus sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) i nell’interlineo.
b) LEONARDELLI CESCHI dicte.

c) LEONARDELLI CESCHI omne.
d) iac(ens); LEONARDELLI CESCHI iacentem.
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52.

1229 agosto 26, San Lorenzo

Dopo che Bernardo che era de Anonis ha riconsegnato ad Amulperto abate del mo-
nastero di San Lorenzo una casa e un casale, posti nella contrada di San Martino,
Amulperto li dà in locazione a Rambaldo del fu Giovanni Bava (che ha pagato a
Bernardo 27 lire veronesi), per l’affitto di 30 soldi veronesi.

Originale: AP, tomo II, n. 39 [A].
Nel verso: in alto al centro, 1229 cassato; sotto, su due righe di mano del secolo XVI: Livello
de Rambaldo condam Ioane Gruia de Trento, revisto 1594; anteposto a revisto, di mano del
secolo XVIII: Trento; sotto 42, 1229 e, in senso inverso al recto, N. 248 cassato; in calce, in senso
inverso, N. 39 e, su quattro righe di mano trecentesca: Carta monasterii soldorum triginta ve-
ronensium omni anno in callendis marzii, quod fictum solvitur monasterio per Raynaldum
Iohannis Bave et suos successores pro ficto unius domus seu casamenti siti in contrata Sanc-
ti Martini de Tridento.
La pergamena, 132 x 308 mm, in buono stato di conservazione, presenta macchie sparse e pic-
coli fori.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 3, n. 39 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 42; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 46;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 63.

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo nono, indictione secunda, die
dominico sexto exeunte augusto, in curia monasterii Sancti Laurentii Tridenti,
in presentia Mathei de Placentia, Rodulfi notarii, Heçelini n[....] a), Conradini et
aliorum. Ibique Bernardus qui fuit de Anonis refutavit in manibus domini
Amulperti abbatis dicti monasterii omne ius et melioramentum et omnem racio-
nem quod et quam habebat in domo et casale uno posito in contrata Sancti Mar-
tini quod ipse Bernardus tenebat ad fictum a dicto monasterio pro triginta solidis